
 

 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日時:2024 年 5 月  25 日(土) 
    10:00～11:00 （9:45 より受付） 
場所:花垣地区市民センター 会議室 
講師:伊賀警察署生活安全課の方 
   劇団 悪徳バスターズ 
予約:不要 
参加費:無料 

◆特殊詐欺被害防止教室 
「悪徳バスターズ」 

高齢者を狙った特殊詐欺被害が増加しています。 

被害にあったらどうしよう・・・ 

ご家族が被害にあわないか心配・・・ 

そんな心配をお持ちの方、ぜひご参加ください 

 

＜内容＞  ～特殊詐欺被害にあわないために～ 

伊賀警察署生活安全課の方のお話を聞いて 

劇団「悪徳バスターズ」の劇で楽しみながら 手口や対策を学びましょう 

 

 

年度初めのご挨拶 

青葉薫るさわやかな季節になり、花垣地区の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと
お慶び申し上げます。 

さて、去る 4 月 25 日花垣地区住民自治協議会総会において、再度、自治協議会会
⾧にご承認いただき、4 年目を迎えた今も改めて職務の重大さを感じております。 

これからの 1 年、まだまだ微力ではございますが、皆様方のお力添えをいただきながら 
地区の方々の声に耳を傾け、精一杯務めさせていただきたいと思います。 
役員一同、一丸となり安全で安心して暮らせる地域づくりを推進して参りたいと考えておりま
す。皆様方のご理解ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

令和 5 年度 花垣区⾧会     
4 月 6 日(土)本年度の花垣区⾧会が開かれ、令和 5 年

度の報告と令和 6 年度の計画が示され、本格的に始動され
ることとなりました。 
本年度の区⾧会会⾧には「森中 祐作様」が選任されまし

た。 

令和 6 年度 花垣地区住民自治協議会 定期総会が、4/25(木)行われました。 
資料の閲覧ご希望の方は、市民センターまでお越しください。 

 

花垣地区住民自治協議会 編集発行

☎・Fax:0595-39-0002　　　sakura-8@ict.ne.jp
HP:https://hanagaki.net

令和 6年　5月１日 発行  No.348

◆無事ですタオルを配布します ・・・ 治田地区以外 

 

 

 災害が発生したとき家族全員無事なら、黄色いタオルを掲げ無事を知らせます。 
わたしの安心シートとともに保管してください。     

 

地　　 区 氏　　　 名
予 野 区 森中 祐作

白樫自治会 山盛 雅弘
治 田 区 井元 修三
大 滝 区 大久保清幸
桂    区 川崎　俊昭

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

年月日 内   容 
2024/5/21(火) ① テープカット（先生 事前準備） 

② 底作り（参加者） 
③ 側面のテープ作成・・割く（参加者） 

2024/6/4(火) ① 側面編む（参加者） 
② 縁編み（参加者） 
③ 持ち手つける（参加者） 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・日時：2024 年 5 月 21 日(火)と、 6 月 4 日(火) 

     13:30～15:30 （13: 15 より受付） 

・場 所：花垣地区市民センター 会議室 

・申込先:花垣地区市民センター     ☎0595-39-0002 

・定 員：10 名 定員になり次第締め切ります  

・申込最終〆切： 5 月 １4 日 (火)   

・講◎師:松木平 由美子 様 
・参加費：1,000 円 

・持ち物：参加費・ハサミ      

   ＜6 月講座予定＞            
・6/12(水) 13:30～ 「自分まくらつくり」 
・6/18(火) 13:30～ 映画鑑賞会（タイトル未定） 
・6/30(日) 健康ウォーキング （行先検討中） 

生涯学習講座 情報  花垣瓦版 

キラッと!PJ 情報 

要 予約 
２回とも参加可能な方に限る 

 

 

 

 パン籠（約24×18cm） 
食パン 2 斤入るくらいのイメージです。 

キットではなく、一から作業を行います。 

◆「花垣地区に残る歴史的名所旧跡」 
第 4 回フィールドワーク 大滝・桂編のご案内 

・月  日： 令和 6 年 5 月 19 日(日) 

・集合時刻： 午前 9 時 3０分 （11 時３０分 解散予定） 

・集合場所： 大滝広場駐車場 

・解散場所： 桂こども広場 

・行  先： 大滝（建部神社～蓮明寺）桂（藤原氏墓碑～乎美祢神社～長國寺） 

・対  象： 小学生以上（小学生は保護者同伴） 

・服装 持物： 動きやすい服装・靴・飲み物 

・申 込 先：花垣地区市民センターまで、お電話でご連絡ください    （☎39-0002） 

※少雨決行 

※当日は史跡の説明を聞きながら巡ります。あまり知らなかった地域の名所や云われ等、 

地元の宝を再発見しませんか。ご家族 ご近所等お誘いあわせの上 ご参加ください。         
 

 

 

 
   

 

4/8(月)成和西小学校、上野南中学
校では、入学式、始業式が行われ 花垣
地区では街頭指導を実施しました。 
 花垣地区は通勤車両や物流などの大型
車両などが多く通過することから、引き続き
交通安全啓発に取り組んでまいります。 

◆講演会 「歴史と伝承にみる 予野・花垣・八重桜」 大盛況でした 

 

 4/20(土)東京学芸大特任准教授 高松百香さんをお迎えし、「花垣の八重桜」にまつわる講演会を開催 

しました。地区内外から５５名の方に参加いただき、皆さん熱心に耳を傾けられ、大変好評でした。 

高松先生からは、上東門院と予野地区の直接的な関係は史実上は確認できないが、花垣の八重桜の伝承を鎌倉時代

から 800 年近く語り継がれてきたことが学術的にも重要であり、花垣の地名歴史を守っていることに感謝したいとのお言葉をい

ただいております。 

申込〆切 
５月 16 日(木) 

 


